Gerunde que perfectione operis indiget nec irmerito geriinus

cum ipsa beatoruiii Narcisi et aliorum quam pluiimurum
mirtirum quorum corpora in eadem ecclesia requie^cunt pre-

celsorum meritorum titulis illustretur sed etlam instructi se-

r ui'ssiaii Domini Regis Petri genitoris nostii recordaiionis

eximie qui ut accepimus beneficiorum non inmemor anti.;uo-

rum que A'tdssimi misericordia ipsortim martirum ccntem[;ia-

tione íu^runtejusdem civitatis incolis elargita precipu- tempore
guerre stre[ itus Regis Francorum cui ac ejus cohorti pcsti-

lenciam tantam muscarum ipsorum martirum ut legitur mj-
ritorum siiffi'agiis miraculose inmensus ccnditor orbis misit

quod earum fetidls stimulis ab cxpugnatione civitatis ipsius

quam viriliter debellabant in qua ipsorum quam plurimi pe-

rierunt pcnitus cessaverunt sic quod ipsa civitas ab eorum

manibus extitit liberata nec minus ob dev^otionis zelum piis-
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tine quam premissorum respectu erga ecclesiam habebatpre-

ñuam injunxit ne ipsa dirueretur ecclesia cum dirui delibera-

itum existeret quin potius encastellari fecit eandem Campanile-

que quod ceptum est in ipsa ecclesia operari pro ejusdem fortiíi-

catlone fieri presencialiter ordinavit necnon ad suplicationem

perbumilera vestri juratorum civitatis prefate ac parrochiano-

rum ecclesie antedicte propterea nobis factam^ tenore presentís

concedimus et licenciam plenariam elargimur vobis parro-

chianis predictis quod possicis ac vobis liceat singulis annis

vos certa die videlicet die Dominica inmediate post festum

Sancti Marchi seque nti in dicta ecclesia congregare voce pre-

conis publici civitatis jam dicte vel voce preconis comfratrie

beati Narcisi aut cum squilla confratrie ipsius dum tamen in

ipsa congregatione intervcniat vice qualibet Bajulus civitatis

ejusdem aut ejus locum tenens alias minime ct sic congregati

postquam sitis numero triginta seu eorum major pars novos
operarios statuere quibus siquidem operariis videlicet illis qui

nunch sunt jam electi aut aíiis sucessoribus eorumdem qui in

futurum eligentur conferimus utique plenariam potestatem

petendi exigendi colligendi et habendi omnes pecunias res et

bona dicti operis et que per quasvis personas inter vivos seu

in ultima volúntate vel alias dabuntur seu etiam relinquentur

ipsasque pecunias res et bona dividendi distribuendi regendi

administrandi ac etiam gubernandi nec non constituendi at-

que ponendi quoscumque questores sive acceptatores per
quascumque ecclesias parroquias atque loca in civitate et

diócesi gerunde et ipsos destituendi ac etiam removendi si

:juando et quotiens eis videbitur expediré et nihilominus au-
diendi examinandi cancelandi et difiniendi quecumque com-
puta predecessorum suorum in ipso oficio et aliorum qui

dicto operi computum reddere teneantur ac etiam faciendi et

firmandi apocas fines et diffiniciones compromitendique trans-

higendi et etiam paciscendi et alias peragendi cum general! ad-

ministracione omnia circa dictum opus et ad ipsius r'.gimem
pertinencia et imcumbencia quoquomodo. Mandantes per
eandem gubernatori Catalonie vicario et Bajulo Gerunde ce-
:erisque officialibus nostris aut eorum locatenentes presentibus
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et futuns qiiatenus concessionem et licenciam nostram hujus-
modi quamdiu opus pred.ictum durare contigerit et non ul-

tra teneant firniiter et observent tenerique et observari invio-

labiliter faciant et non contraveniant nec aliquem contrave-
nire permitant aílqua ratione. In cujus rei testimoniurn pre-
sentem fieri jussimus nostro sigiilo pendenti munitum. = Ba-
tum Barchinone prima die septembns anno ac Nativitate Do-
mini millo. CCCC.= Regnioue nost i = Matías Vices. =rr^

G. ==Guitardi mandato R. F. per Vices. = Crexell.

VIL

"Pro eaciem executione.

Martinus &t. Venerabili et religioso ac dilectis nostris ab-
baii ecclesie Sancti Felicis civitatis G.runde nec non quibus
libet vacariis et officialibus canonicis administratoribus eccle-

sie gerunde presentibus et qui pro tempore fuerint salutem:

et dilectionem. Cum Nos dev^otione ferventi qunm erga dic-

tam ecclesiam Sancti Felicis n^^c inmérito gerimus noviter

parroquianis ipsius ecclesie licencian inter alia fuerimus elar-

giti quod possint operarios ia ejusdt m ecclesie opere statuere

qui pecunias et bona operis antedicii debite administrent et

regant nec non audiant et examinein coni^ura quarumcum-
que personarum que receperint et r x ri n seu administrave-

rint aliquid p^ rünens ooeri antedicto lU h-c et alia in licen-

cia per nos facía parrocbianis predictis p-enius continentur

et perceperiraus quod nonnulU clerici vobisaut vestre juri^dic-

cioni summissi receperunt administraran t s..u rexerunt aliqua

pertinencia operi antefati Vos et vestrum quemlibct att^i te

rogamus vobis que dicimus et mandamus ¿qiiatenus operarios,

memoratos impediatis nuUatenus quim potius in bis f -.vorem

auxljiiUTi atque consilium impensuri ad requisición^ m ecrum
dictüs cleiicos compellntis ad reddendum dictis operariis ra-i

tionem et computum de predictis.= Datum Barchinone pri-

rna die septembris anno áNativitote. MCCCC. Matias Vic.™
G. Guítardi mand. R. F. per Vic. = Crexell.
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vm.

JudicLim nominatio ad iitem dirimendam.

Martinus Dei gratia Rex Aragonum.

Dilecto et fidellbus nostris Guillermo Marinarii presbítero

de capitulo sedis Gerunde Bacallario ia decretis et Petro de

Sancto Martirio Legum doctori d'Cte civitatis , Salutem et di-

lectionem. Coram nostre Maje^tiitis presentía constituíus di-

lectas noster Abbas ecclesie Sancti Felicis civitatis prefate no-

li bis exposuit reverenter Qiiod ücet Abbates preteriti et capitu-

1 lum dicte ecclesie consueverint et usi fuerint á tanto témpora

i; citra quod memoria hominum in contrarium non existit ipsi-

í

que Abbas et capitulum mine usque etiam usi sint circa opus

seu operis fabricam que continuatur et fit in eadcm eccíesia

I
eligere et poneré operarios qui onus hujusmodi babeant et

I

pecunias ex donatis sen leí^atis inde provenientes recipiant et

I

distribuant in utilitatem operis supradicti juxtam voluntatem
I et bonum arbitrium Abbat's et capituii predictorum dictique

I

operarii sic electi deputaverint seu ordinaverint isto pretexta

questores sivé captatores tam clericos quam laicos pro peten-

dls acaptandis t:t hab 'ndis pecuniis et allis piis per ecclesiis

et puírochias civitatis prefate et per loca sue diócesis cuii eis-

dcm operariis daré t.-nentur rationem et computum ce re-

ceptis ncc non in et super hiis multa alia f.cerint et adnsinis-

traverint ídem Abbas capitulum que eis utilia et necesaria

vidcba^'tiir. Noviter tamea parrochiane ecclesie supradicte
sine aliqua juxta causa aut ti:ulo ducti immo vcrius suam vo-
lentes poneré falcem in segetem alienam adniinistrationem re-

gimen et exercicium penes se occuparunt pro posse omnium
pren]¡ssorum eligendo operarios et faciendo inter se crdina-

ciones et statuta quibus dicti i^bbas et capitulum ac per ipsos

elwcti et positi ut prefertur á predictis quodam modo sint ex-
clusi in eorumdem certe Abbatis et capituii grande prejudi-

cium et gravamen et possjsiouis jam dictorum non modicam
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lesionem pro quibus sicut ut predicitur attentatis et factis jus-

tiíicandis et colorandis quod deterius est á nobis expostularunt

nulla de posessione dictorum Abbatis et capit Jli habita m^n-
tione ad supplicacionem per humUem juratorum civitatis ejus-

dem et parrochianorum date Barchinone prima die septeni-

bri proxime preterid ínter alia eíTectiiailter continentes quod
parrochiani ecclesie antedicte se possent congregare certa

die singalis annis et eligere et statuere operarios operis su-

pradicti qui petant exhigmt habeant et recipiant quascumque
pecunias et res ipsl operi datas et les^atas et alia etiam faceré

ut in eiisdem literis seu provisi^nibus lacius expresatur &.
quod suplica tiim fuit nobis humiliter super hiis de remedio

justicie provideri: Nos itaque hujusmodi suplicatione benigna

admissa qui ob devocionem, intrisecam quam erga Sanctorum
corpora beatorum requiescencium in ecclesia memorata geri-

mas et habemus dictum corpus et alia utilia ipsius ecclesie

cupimus favorabiliter pertractari ejusque ministros in eorum
justicia confoveri vobis ambobus de quorum sufficiencia et

probitate ad plenum confidimus dicimus et mandamus de cer-

ta sciencia et expresse quatenus vocatis qui vocandi fuerint

et eorum rationibus ad plenum auditis in predictis et circa ea

complementum justicie ministretis procedendo breviter simpli-

citer sumarie et de plano sola facti veritate attenta , maliciis

et defugiis ómnibus pretermissis habentes vos taliter super

hiis quod de pronta et expedita justicia valeatis possitis méri-

to collaudari. Nos enim vobis in et super eiisdem et ex eis

dependentibus emergentibus et connexis vices costras comiti-

mus plenarie cum presentí per quam injungimus etiam vobis

quod si forte Abbatem et capitulum prejudicatos repereritis

contra justician! in aliquoadministracionis seualiorum predicto-

rum fore expoliatos id ad statum pristinum protinus reduca-

tis
5
cosque restituios in eorum possesione manuteneatis et

defendatis provissionibus supradictis obsistentibus nulio mo-
do. Datum Barchinone decima nona die novembris anno á

Nativitate Domini millessimo quadrineentessimo.= Matias Vi-

cecanceüarius. =Petrus Darto ex provisione facta per Vice-

cancellarium. =Pro Hugo.=
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Inventarium rerum Ecclesie Sancti Felicis.

ann. 1310.

Noverint omnes quod hec est memoria sive inventarium

omniuQi ornamentorum quas sunt ecclesiae Sancti Felicis Ge-
rundae, quam memoriam seu quod inventarium Guilabertus

de Crudilils canonicus Gerundensis ct sacrista mayor dictce

ecclesiae Sancti Felicis presentibus Guillelmo de Socarrat ca-
nónico tenente locum Abbatis ipso Abbate absenté et GuilJel-

mo de Fornellis et Arnaldo de Palaciolo Petro de Canali ca-

nonicis et Guillelmo de Rovira et Boaanato Stradis clericis

dicrce ecclesiíe et Guillelmo de Furciano Clavigero dictae eccie -

sias in presenti publico instrumento scribi fecit per me Notm.
infrum. In primis octo cálices cum suis patenis. Item duas
custodias argenti, unam in qua scrvatur Corpus Christi super
Altare , et aliam in qua portatur Corpus Christi ad commu-
nicandum. Item unum textum Evangelii argenti. Item unum
Turibulum argenti et alterum cupri. Item unam crucem ar-
genti cum diversis lapidibus preciosis qux habet totum pedem
argenti et quamdam ujagnam Crucem argenti deputati'm ad
altare Sancti Felicis et aliam magnam Cruc 'm argenti deputatas
ad ornandum altare , et aliam Ci ucem argenti quae portatur ad
comunicandum et ad pueros mortuos,et aliam magnam Cru-
cem argenti deputatam a i altare Sancti Narcisi et duas párvulas
Cruces argenti di^putatas a i ornandum Altare, et aliam Crucem
argenti quae portatur ad comui icandum et ad pueros mortuos,
et aliam Crucem argenti deputatam ad Altare Sancti Narcisi
diebus ferialibus, ítem: : : : : : citarías de sil ico magnas. Item
quatuor cortinas de sirico parvas ad formam coopertorii. Item
magnam cortinam de lino. Item tria pallia auri et sex pailia
de sirico deputata ad altaría. Item quatuor pallia de fustanio
ad Ídem deputata. Item dúo pallia purpurae alba? quae in qua-
dragessima ponuniur in altaribus Sancti Felicis et Sancti Nar-
cisi : Item unam casuliam rubeam de samit, et aliam casuüani'
albam de samit, et unam casuliam de purpura crosea , et
aliam casuliam de sérico croseam, et aliam casuliam de sérico
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croseam , et aliam casullam de sérico rubeani , et aliam ca-
sullam de sérico cuati listatam. Item utiam chimidem de séri-

co albo quam iiidiiit Diacbonws tempore quadragessime
, et

aliaai clamidem de fjstanio ad opas sabilaconi. ítem qiiatuor

indumenta sacerdotaüa com;^leta cum cisuUis et aliis suis or^.

fiamentis, et suat de lino , et depiitantur ad dies feriales. ítem
duas capas de choro d ^ samit colorís rubci, et una capam de-

auratam colorís lividi, et aliam capam de choro deauiatam
cum avibus contextis. Item tres capas de sérico ad opus
puerorum. Item dalmáticas de sérico albas. Item unam dal-
maticam de samit rubei coloris. ítem duas dalmáticas de séri-

co deputatas ad dies dominicos et feriales. Item duas capas de
sérico oulaaes depatatas ad dies feriales. Item quatuor dal-
máticas de sérico oulanes ad opus puerorum. Item dúos pan-
nos liai capseaíos de sérico contesto in eüsdem quorum unum
ponitur super altare Sanctl Felicis, et aliud super altare Sancti

Narcisi in diebus festivis. Item alium consimile pannum quod
secundum quos festa occurrunt ponitur in altaribus. ítem tres

Tovayolas lini iistatas de lívido. Item duodecim vela de sérico

quorum unum est rubcum et olanum et ali albi colorís. Item
habet subcapellanus et sub custodia tenet ad opus Corporis
Christi unum velum de sérico albo cum listis aureis. Item ha-
bet dictus Claviger quatuor Ganfanonos. Item unum fronta-

lium deputatum in altario Sancti Narcisi frisio contextum.

Item quinqué coxinos insutos de sérico deputatosad tenendum
misalia in altaribus. Item tres libros misales completos et pul-

cros. Item tres libros misales non completos. Item dúos libros

qui vocantur ordinarii. Item unum Übrum evangeüstarium et

alium librum epistolarium vocatum. Item unum librum ofi-

ciarium vocatum notatum de quarta regula. Item dúos Jibros

oñiciarios vocatos qui non sunt de quarta regula. Item unum
responsuum cum suo antifonario in eodem volumine de quar-

ta regula. ítem unum responsuum et unum antífona lium de
godescho. ítem unum librum de cantu godescho in quo sunt

responsa et antifone. Item Grossum colkctarium ad iatrile ia

coro deputatum. Item quinqué libros legendarios vocatos in ^

dlversis voluminibus pósitos in uno quorum est sanctorale et

,

quodam alio liber de profetis et in alio líber regum et in alio

.
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I
de Tobías. Item unum librum quo 4.eguntur homclie tempore

I

-quadragessime. ítem unum librum capitularium vocatum.

í Item unum magnum Salterium in quo sunt diversa opera et

! sunt inivi et quedam glose super salterio et quedam alia

i
scripta. Item alium librum salterii glosatum. Item unum li-

' brum in quo sunt bestie depicte et est graphice scriptum et

incipit hec ergo sunt dao testamenta. Item unum libruai de

sententiis sive sentenciari vocatum. Item unum librum qui vo-

catur historise Escolastix et est hahilis líber. Item unum li-

brum Daniel glosa vocatum cum duodecim profetis. Item

unum librum de Episrolis Sancti Agustinl et incipit Domino
Bíi-atissimo. Item unum librum quod vocatur Lucham glosa-

tum. Item tres caxias ebúrneas sive de borio. Item unam cro-

ceam eburneam sive de borio. ítem quatuor candelaria de fer-

ro magna. Item dúos tapices unum Sancti Felicis et alium

Sancti Narcisi. Item tres archas ad tenendum ornamenta de-

putatas. Item duas caxas parvas. Item duas squillas ad sequen-

dum Corpus Christi. Item perpolas ad portandum aquam be-

nedictam. Que omnia recognovit Guillelmus de Turciano
Claviger supradictus sub sua custodia &c. =Et predictus

Guilabertus mandabit de premissis fieri publicum instrumen-
tum ad habendum de predictis memoriam in eternum. Unde
€go Not. subscriptus ad instanciam dicti Domini Gilaberti feci

de predictis publicum instrumentum. Quod et est actum se-

cundo idus junii anno Domini millessimo trecentessimo déci-

mo presentibus testibus supradictis.= Eg f o Petrus Burgués-
sii pubÜcus Notarius substitutus autoritate Regia á R." Simo-
nes de Foilano publico Gerundas Not. qui predictis ómnibus
interfui et scrípsi et clausi.

X.

Mandatum Petri Regís Archlep» Terraconensi.
ex Reg. Barch. Arch.

Venerabili et dilecto B. per eumdem Terrachons, Archiepis-^

copo salutem et dileccíonem.

Ad aures nostras pervenit quod sumus Pontifex volunta-
Tomo XLV. Kk
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et imperiose de ñicto potius quam de jure contra nos et

gentes nostras suitencias Srii prccessus aliv-uos prcmulp'avit

nohis non mcnicls n c citatis vel in nebis juris fatica in aüquo
non inveiua cum pararos nos obtuleiinius et offeranjiis faceré

Cüi.ibet de nobis quereinuti Justicie ccoM ierrentum. Volentes

igitur precávele ne ratiune dictorum prccessuuni sic injusto

et indcbife factori;m nobis vel gentibus terre nost^e scanda-

lum eveni.^t sive dair^num et ne persone vtstre cui tencmi^r

•pro; ter natura !itattm quam habetis nobiscum accidere valeat

detrimentum , vos rogando requirimus et moncmns ac vcbis

dicimus et marAiaiTii'S distiicte quatenus insíinctu vel n^cnitíc-

ne a'icujus non picsr.matis palam vel oculte sentencias vel

aliquod ex predictis processibus contra nos et gentes nostras

aut terrani nostrani prcmu]o;:itÍ3 aliquot publicare nec susti-

nere quod per aliqucm publicentur. Scituri pro certo, quod
si forte, quod absit, vos vel ali uis aüus ausu temerario ali-

quam dictarun sentenciarum vel piocessuum palam vel ocul-

te publicaverit pena capids abs' ue r medio punietnr. Et ut

ab occasione hujusmodi caveatis srire vos volumi-s nos ex-

presse mandaste ofnciaUbus et subditls n^stris ':iio.' Incor.ti-

nznú mandatiim bujasniodi exeq ^antur. Í^Mtiim s:trcia:í.us-

ta lí. Non. TvL.ii anno Domini Miiiessi "fio CC LXXX tercie.=-

Sub simili forma fuit scriptum infrascri[ tis Episcopis A^batis

Prioribus Prelatis et Prepositis.—Episcopo Barcbirone.=^E[ is-

copo Dertuse. = Episcoio Valencie. Fpiscopo G. tunde, =
Episcopo lilerde. — Episcopo Osce.= Episcoi o Tir.isone, =
Episcopo Vici.==^ Abbati Sancti Salvatoris de Bieda = Abbari

Sancti P-,tri de Galligans. = Abbati de Eisulduní'. = Abbati

Ameriensi.=Abbati Sánete Marie de Rosis. = Priori Sancti

Paiili.=Abbati de Villabertrari.—Abbati de í3anijolas.=: Abba-^

ti Sancti Fe-icis de Guixols. == Piicii Sarxte Anne.= Abbati

Sancti Petride Rcdis.=Abbati de Sánete Ci ia.=Abbati Sancti

Benedicti de Bages.^ Abbati Sancti Johanris de Abbatisis.=

Prepósito Minorise.= Abbati Campi Rotund'. = Abbati Stag-

nensi. = Abbati Sancti Cucuphatis Valensi.= Abbati Sancti

Laurencii de Monte.=Pricri de Terracia.= Abbad de Monte
Aragone. — Abbati Sancti Jühannis de Peana. =^ Abbati de
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Fonte Clara. = Prepósito Solsone. — Abbati Sanctarum Cru-
zum. =Abbati Agerens*.=Abbati de Bello Podio.= Abbati de

Cardona =Et si rniies facte fueriint tam ordinl fratrum Mi-
noruni qiiam predicatorum Valónele Turoli Daroce Calatayud

Tirason^ Cesaraug. Osee Illerde Terrachone Dertuse Barchi-

nosse Villafranche Gerunde Vic Castilione ímpuriarum. Xati-

ve Montis albi. Datum in excrcitu Albacense V Ids. junii.

Berengner de Peratrullo Vicari?* Barchinone vcl ejus Lo-
cum tcncíntibus in propia Vicario aut alils iocis sibi comissis

sal'Litem et dileccionem, Mandamus vobis firmiter et districte

quod si forte aliquis Prelatus sive sit archiepiscopus vel epis-

I copus vel alia quelibet persona cujuscumque condiclonis vel

dignitas exisíat ausa temerario presiimeret publicare palam
vel oculte aliquas sentencias vel processiis promulgatos , ut
dicitur, per sunimum Pontificem vel quemcumque alium
contra nos vel gentes nostras

, quod non credimus ; inconti-

nenti ipsum prelatum vel quemcumque alium qui publicave-^

rit ipsas sentencias pena capitis puniatis absque remedio si de
nostra confiditis gratia vel amore. Nos enim tolerare non po-
sumus quod ocasione aliquarum sentenciarum vel processuum
promulgatorum indebite et injuste cum moniti et citati non
fuerimus nec in nobis fatica inventa fuerit de directo nobis
ve! gentibus nostris periculum seu scandalum generari. Da-
tum Cesarauguste Idus May (anno que supra), Fuit direc-

ta. =Vicario Viile-franche= Vicario lllerdt= Vicario Gerva-
rie = Raymundo de Molina= Superjunterio Cesarauguste=
Superj ° Orce = Superj.° Jaece = Superj.** I irasone = Justicie

Calatajub= Justicie Daroce = Justicie Turoli.

XI.

Noticia de los manuscritos y libros raros que hay en el archi^

vo de la iglesia colegiata de Sant Félix»

Un códice M. S. Es un tomo en fol. y en vitela, incomple-
to, á dos columnas, con cubi'^rtas de madera y forradas de
terciopelo verde muy gastado, los epígrafes de los capitules
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de letra iluminada, las iniciales á veces son una figura